
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 117 / 2019

Prot. corr. 85/19    XVII/A-1

OGGETTO: Giorno della memoria 2019: servizio di vigilanza guardiafuochi - Cooperativa 
Servizi Portuali S.c.r.l. di Trieste. Impegno di spesa di euro 292,80 (IVA 22% inclusa). CIG   
Z7D26D51E1

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che ogni anno in occasione del 27 gennaio – Giorno della Memoria, il Comune di 
Trieste attraverso l'Ufficio di Gabinetto del Sindaco e i Civici Musei di Storia ed Arte organizza 
una cerimonia solenne in Risiera e una serie di eventi culturali, in collaborazione con altri Enti,  
Associazioni, Istituzioni;

considerato che in  considerazione dell'affluenza in loco di  un numero elevato di  persone è 
necessario  organizzare  in  occasione  della  suddetta  cerimonia  un  servizio  apposito  di  
sorveglianza antincendio all'interno della Risiera di San Sabba;

considerato che è stato richiesto alla Cooperativa Servizi Portuali s.c.r.l. un preventivo per lo 
svolgimento del  servizio di  vigilanza guardiafuochi  che prevede l'utilizzo di  4 addetti  per un 
totale di 3 ore di servizio;

visto il  preventivo (Prot. Corr. 83/19 - dd. 22/01/2019), conservato agli  atti,  presentato dalla 
Cooperativa Servizi  Portuali  s.c.r.l  con sede a Trieste in via Marconi  n. 6  -  34133 Trieste - 
C.F./P.IVA. 00236800322,  che ammonta ad una spesa complessiva di euro 292,80.- (IVA 22 % 
inclusa);

verificato che il  servizio di  cui  sopra ha un importo inferiore ad euro 1.000,00.- motivo che 
esclude la necessità di ricorrere al Mepa (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) 
per individuare l'aggiudicatario, ai sensi dell'art. 1, comma 502 e 503 della Legge di stabilità  
2016, n. 208/2015 e consente il ricorso a procedure tradizionali di scelta del contraente;

considerato quindi  di  affidare  ai  sensi  dell'art.  36,  comma  a)  del  D.  Lgs.  50/2016,  alla 
Cooperativa Servizi Portuali s.c.r.l il succitato servizio per l'importo pari a euro 292,80.- (IVA 22 
% inclusa) in considerazione della comprovata esperienza e della competenza del soggetto; 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675  8728 E-mail:  laura.carlini.fanfogna@comune.trie Ste.itPosta Elettronica 

Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucilla Derin Tel: 040 675 4855 E-mail: lucilla.derini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  117 / 2019



Pag. 2 / 4

considerato che:
• dal primo gennaio 2019 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 

163, commi 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

• nel corso dell'esercizio provvisorio si possono impegnare: solo spese correnti, eventuali 
spese correlate riguardanti  le partite di giro,  lavori pubblici di somma urgenza o altri 
interventi di somma urgenza;

• le spese sopra indicate si possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 
dodicesimi  non  utilizzata  nei  mesi  precedenti,  per  importi  non  superiori  ad  un 
dodicesimo  degli  stanziamenti,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi 
precedenti,  con  l’esclusione  delle  spese:  tassativamente  regolate  dalla  legge,  non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi, a carattere continuativo necessarie 
per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, 
impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

atteso che  la  spesa  oggetto  del  presente  provvedimento,  pari  complessivamente  ad  euro 
292,80.-, riveste carattere d'urgenza e non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;

dato atto che il  non affidamento procurerebbe un danno all'immagine del Comune di Trieste 
pregiudicando gli accordi già presi per le celebrazioni del Giorno della Memoria;

appurato che ai sensi di quanto disposto dal Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito in 
Legge 21 giugno 2017, n. 96, il vincolo del contenimento della spesa pubblica di cui all'art. 6, 
comma 8 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78 non si applica al servizio di che trattasi, poiché il  
servizio è correlato ad una ricorrenza internazionale, celebrata il 27 gennaio di ogni anno;  

dato atto che:
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 

dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno o degli  impegni  di  spesa di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• la ditta è un operatore con le caratteristiche di cui all'art. 45, comma 2, lett. a, come da 
D. Lgs. 50/2016 e risulta in possesso dei requisiti di iscrizione nel Registro delle imprese 
o in uno dei registri professionali o commerciali per attività inerenti alla fornitura oggetto 
di affidamento;

• la  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  sito  WEB  (RETE  CIVICA) 
dell'Amministrazione Comunale ai sensi dell'Art. 1 comma 127 della L. 662/1996 come 
modificato dalla Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Finanziaria 2008), art. 3, comma 54 e 
successive modificazioni;

visti il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020 e il Bilancio di previsione 2018-
2020  approvati  con  Deliberazione  Consiliare  n.  17/2018  dd  08.05.2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

espresso il  parere di  cui  all'art.  147 bis del  D. Lgs. n.  267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;
Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675  8728 E-mail:  laura.carlini.fanfogna@comune.trie Ste.itPosta Elettronica 

Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucilla Derin Tel: 040 675 4855 E-mail: lucilla.derini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  117 / 2019



Pag. 3 / 4

visti l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

visto l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste; 

DETERMINA

1. di approvare la spesa complessiva di euro  292,80.-  (IVA 22 % inclusa)  necessaria per la 
realizzazione  del servizio di vigilanza guardiafuochi in occasione  del 27 gennaio Giorno 
della Memoria;

2. di  affidare, ai  sensi  dell'art.  36, comma a)  del  D. Lgs.  50/2016, alla  Cooperativa Servizi 
Portuali s.c.r.l  sita in via Marconi n. 6 - 34133 Trieste - C.F./P.IVA. 00236800322 - il servizio 
di stampa, meglio dettagliato in premessa, per una spesa complessiva di euro 292,80.- (IVA 
22 % inclusa), come da preventivo (Prot. Corr. 83/19 - dd. 22/01/2019) conservato agli atti;

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti  
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4. di dare atto che dal primo gennaio 2019 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai 
sensi  dell'art.  163,  commi  3  e  5  del  D.Lgs.  267/2000  così  come modificato  dal  D.Lgs. 
126/2014;

5. di dare atto che il servizio di cui sopra ha un importo inferiore ad euro 1.000,00, motivo che 
esclude  la  necessit di  ricorrere  al  Mepa  (Mercato  Elettronico  della  Pubblica�  
Amministrazione) per individuare l'aggiudicatario, ai sensi dell'art. 1, comma 502 e 503 della 
Legge di stabilit 2016, n. 208/2015 e consente il ricorso a procedure tradizionali di scelta del 
contraente;

6. di  dare  atto  che  ai  sensi  di  quanto  disposto  dal  Decreto  Legge 24 aprile  2017,  n.  50, 
convertito in Legge 21 giugno 2017, n. 96, il vincolo del contenimento della spesa pubblica 
di cui all'art. 6, comma 8 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78 non si applica al servizio di che 
trattasi,  poiché  il  servizio  è  correlato  ad  una  ricorrenza  internazionale,  celebrata  il  27 
gennaio di ogni anno;  

7. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2019 
per euro 292,80.- (IVA 22 % inclusa);

8. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento  il seguente:  
anno 2019 euro 292,80.- (IVA 22 % inclusa);

9. di dare atto che la presente Determinazione sarà pubblicata sul sito WEB (RETE CIVICA) 
dell'Amministrazione  Comunale  ai  sensi  dell'Art.  1  comma 127  della  L.  662/1996  come 
modificato dalla Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Finanziaria 2008), art. 3, comma 54 e 
successive modificazioni;

10.di autorizzare la liquidazione delle fatture emesse a servizi eseguiti, riscontrate regolari e 
conformi alle prestazioni ricevuta;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675  8728 E-mail:  laura.carlini.fanfogna@comune.trie Ste.itPosta Elettronica 

Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucilla Derin Tel: 040 675 4855 E-mail: lucilla.derini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  117 / 2019



Pag. 4 / 4

11. di impegnare la spesa complessiva di euro 292,80 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00160
210

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE 
PER MOSTRE, 
MANIFESTAZIO
NI E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA 
CULTURA

01692 U.1.03.02
.02.999

00152 03228 N 292,80 2019:292,
80

    

 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Laura Carlini Fanfogna

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675  8728 E-mail:  laura.carlini.fanfogna@comune.trie Ste.itPosta Elettronica 

Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucilla Derin Tel: 040 675 4855 E-mail: lucilla.derini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  117 / 2019



 Atto n. 117 del 23/01/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 23/01/2019 13:25:52
IMPRONTA: 2DE74A77981501BBFE13E3538441661B8185A4DD0FF2D2E1EB44E35140F5CF7A
          8185A4DD0FF2D2E1EB44E35140F5CF7A2D95CAA417EE569AB94958FBB71CCBB8
          2D95CAA417EE569AB94958FBB71CCBB8FCCAD8D2817255077C1E5278C2BA131D
          FCCAD8D2817255077C1E5278C2BA131D94A1A2BE80E6225224D2E9A1B2D13E9E


